468. **Existentia divinae scientiae.** — Iam age, Deum intellectu et eximia scientia gaudere, iure merito hic supponere licet. Id enim argumentum cosmologicum quo Dei existentiam comprobavimus, directe ostendit. Scientia praeterea principem locum procul dubio tenet inter perfectiones simpliciter tales, eaque propterea Deo formaliter tribuenda est. Accedit denique, quod haec perfectio proxime

pullulet ex ipsa immaterialitate seu spiritualitate substantiae, ut suo loco ostensum est [207]. Si itaque Deus est spiritus purissimus, intelligentia et scientia eaque summa praeditus esse debet. Cum porro haec nomina adhibemus de divinis agentes, semper habenda est prae oculis generalis regula quam ante tradidimus [420], ut scilicet removeatur semper omnis imperfectio quam vel ex modo significanti praeseferunt vel ex modo proprio creaturarum nanciscuntur. * Dicendum, ait Angelicus, quod ea quae sunt divisim et multipliciter in creaturis, in Deo sunt simpliciter et unite... Homo autem secundum diversa cognita habet diversas cognitiones. Nam secundum quod cognoscit principia, dicitur habere intelligentiam; scientiam vero, secundum quod cognoscit conclusiones; sapientiam, secundum quod cognoscit causam altissimam; consilium vel prudentiam, secundum quod cognoscit agibilia. Sed haec omnia Deus una et simplici cognitione cognoscit, ut infra patebit. Unde simplex Dei cognitio omnibus istis nominibus nominari potest, ita tamen quod ab unoquoque eorum, secundum quod in divinam praedicationem venit, secludatur quicquid imperfectio est et retineatur quicquid perfectionis est. * (*Summa th. 1. p. q. 14. a. 1. ad 2.*) Ceterum, si ex istis nominibus scilicet velimus quod nobilis videtur ad hanc perfectionem Dei designandam, hoc est *sapientia* profecto; signidem eo significatur scientia non quaecumque sed perfectissima et suprema. Confer quae diximus [*Pr. Ph. 381*].

469. *Attributa divinae sapientiae.* — Facile etiam ex dictis colligere possumus generalia attributa seu dotes quibus divina sapientia insignitur. Quatuor praecipue numerantur.

I. Primo itaque consideranda est eius summa *simplicitas*, quae scilicet compositionem omnem sive realem sive etiam virtuale excludat. Nulla proinde diversitas est, si de divina sapientia agatur, substantiae, potentiae, et operationis, quemadmodum cernitur in sapientia creata: nulla etiam potest esse in Deo multitudo intellectuum, aut ullius speciei intelligibilis accessio quo divina mens aetnetur et quasi

fecundetur. Haec enim omnia compositionem efficerent a divina natura Dei alienissimam.

II. Cum haec summa simplicitate divinae scientiae coniungitur *infinita plenitudo* perfectionis in ratione scientiae seu sapientiae. Quidquid proinde nobilitatis sive *intensive* sive *extensive* in ea ratione concipi potest, id sine ullo limite aut mensura de divina sapientia affirmari debet. Est propterea certissima et absolute infallibilis, clarissima atque evidentissima, perfectissime denique iudicativa et comprehensiva totius veri. Haec omnia patent etiam ex his quae ante disputavimus generatim de infinitate divinae perfectionis.

III. Tertio meretur specialem considerationem divinae sapientiae *aeternitas*. Nimirum praeclara illa definitio aeternitatis quam ex Boethio paulo ante declaravimus [446], divinae sapientiae, qua talis est, adamussim omnino quadrat. Quemadmodum itaque divina substantia ratione suae aeternitatis initium, finem, ac successionem quamcumque plane respuit in suo esse; similiter etiam divina sapientia. Quare non aliter ea se habet sive ante sive postquam res contingentes evenierint, neque aliter modo ac si nihil unquam creatum fuisset aut creari debuisset, sed uno eoque plane immutabili intuitu quorumcumque temporum etiam possibilem seriem et differentias complectitur, quemadmodum visus noster se protendit ad ea quae in praesentia geruntur. Quare S. Thomas. * Quum intelligere Dei, quod est eius esse, aeternitate mensuretur, quae sine successione existens totum tempus comprehendit, praesens intuitus Dei fertur in totum tempus, et in omnia quae sunt in quocumque tempore, sicut in subiecta sibi praesentialiter. * (*Summa th. 1. p. q. 14. a. 9.*)

IV. Quarto denique spectari potest divinae sapientiae *immensitas*, in amplitudine scilicet obiectorum ad quae se protendit. Nihil enim invenire licet quod quocumque modo sit intelligibile, quodque ulla ratione lateat divinae sapientiae intuitum. Hanc divinae scientiae perfectionem exprimere solemus cum dicimus, Deum esse in omnibus per *praesentiam*, ut suo loco exposuimus [436].

Haec aliaque his gemina explorata sunt per se ac sponte fluunt ex his quae in duplici praecedente Disputatione explicata sunt. Venio prouide ad ea quae minus apparent et speciali egent disquisitione.

THESIS XIII.

Deus se et alia perfectissime intelligit et comprehendit. Primo tamen et per se non intelligit, nisi seipsum.

470. *Probatio I partis.* — Tametsi res explorata videri potest ex dictis quod in hac prima parte asserimus, speciatim tamen declarandum assumimus, ut propria et proxima eiusdem ratio constet.

I. Ac primo quidem manifestum est, Deum seipsum intelligere, ex ipsa propria natura intelligentis. Ideo enim quae solo sensu gaudent, sui conscientia privantur, quia cognitio sensitiva est actus organiceus; quare intellectus, utpote facultas plane immaterialis et inorganica, in se perfecta reflexione redire potest. Atqui scientia divina cognitione constat maxime intellectuali et immateriali. Ergo Deus semetipsum cognoscit. Haec vero cognitio comprehensiva sit oportet. Ratio est, quia tanta est virtus Dei in cognoscendo, quanta est eius cognoscibilitas: utrumque enim nititur in eadem purissima actualitate divini esse. Atqui res dicitur cognitione comprehendi, cum ita perfecte cognoscitur sicut cognoscibilis est [307]. Ergo. Lege divinum Thomam (*Summa th.* 1. p. q. 14. a. 3.).

II. Quod vero Deus etiam alia a se intelligat et comprehendat, propriam et pulcherrimam rationem S. Thomas derivat ex eo quod Deus sit prima rerum omnium causa. Etenim si Deus est causa eiusmodi, virtus ipsius ad omnia se extendit, quatenus scilicet nihil quocumque modo est aut esse potest, nisi quatenus a divina virtute pendet aut

pendere potest. Quicumque autem comprehendit aliquam virtutem, necesse est comprehendat etiam ad quae ea virtus se extendit. Cum itaque Deus seipsum suamque virtutem comprehendat, necesse est cetera omnia intelligat et comprehendat. * Et hoc, addit Angelicus, etiam evidentius fit, si adiungatur, quod ipsum esse causae agentis primae, scilicet Dei, est eius intelligere. Unde quicumque effectus praexistunt in Deo sicut in causa prima, necesse est quod sint in ipso eius intelligere, et quod omnia in eo sint secundum modum intelligibilem. Nam omne quod est in altero, est in eo secundum modum eius in quo est. (loc. cit. a. 5.)

471. *Declaratio et probatio II partis.* — Deum primo et per se non intelligere nisi seipsum, expressa est sententia Aquinatis (1. *Cont. Gent.* c. 48.), et hoc sensu tantummodo recipimus quod nonnulli dicere solent, divinam scilicet essentiam dumtaxat esse *obiectum formale* (1) divini intellectus. Dicitur porro Deus primo seipsum cognoscere, quatenus, ut ibidem loquitur S. Doctor, ipse est *principale intellectum seu principaliter cognitum*, ideoque cetera a Deo non intelliguntur nisi ut ordinata aliquoties ad ipsum, tanquam ad principium et finem. Dicitur deinde Deus semetipsum per se intelligere, quia divina essentia *ratione sui*, h. e. ex propria dignitate et actualitate, est obiectum actu intelligibile a Deo, Haec porro utraque conditio, ex mente eiusdem Aquinatis l. e., idcirco habetur in essentia divina, et solum in ea, respectu divini intellectus, quia Deus nihil cognoscit, nisi per suam essentiam, *tantumquam per speciem adaequatam suo cognoscibili*.

Terminis ita declaratis, patet veritas rei quam asserimus.

I. Ac primo quidem manifestum est, Deum ipsum esse *principale cognitum* a divina scientia propterea quia unica

(1) De multiplici aequivocatione quae latere potest, cum obiectum appellatur *formale*, vide quae ante retulimus ex Ludovico de Lossada [255 nota].

quasi species intelligibilis divinae mentis est ipsamet eius essentia. Si enim divina essentia est unica quasi species qua veluti formatur acies divini intuitus in rebus cognoscendis, illud certe erit principale intellectum a Deo, quod principaliter repraesentatur per divinam essentiam. Atqui divina essentia principaliter non repraesentat nisi seipsam. Prob. hoc. Nam cetera sic repraesentantur per divinam essentiam, prout ontologie vera sunt seu intelligibilia. Atqui sunt ontologie vera seu intelligibilia, pro eo quantum sunt entia. Sunt autem entia per participationem. Ergo sunt ontologie vera et intelligibilia veritate et intelligibilitate participata. Atqui rursus evidens est ex terminis, ea quae sunt eiusmodi, non esse intelligibilia nisi ut sunt aliquantulum ordinata in Deum ut principium et finem, quod est proprium obiecti secundarii. Ergo divina essentia seipsam sic repraesentat divino intellectui, ut cetera non nisi secundario contemplanda offerat et per quamdam quasi resultantiam. Id vero significatur cum dicitur Deus seipsam tantum primo intelligere.

II. Manifestum est etiam ex eadem ratione, Deum seipsam tantum *per se* intelligere. Unumquodque enim est actu intelligibile secundum speciem, qua est in intellectu ut forma et perfectio eius: unde generale illud principium. *Intellectus in actu est intellectum in actu.* (*Summa th. 1. p. q. 85. a. 2. ad 1.*) Ergo si divina essentia est sola quasi species intelligibilis divinae mentis, ipsa sola *ratione sui*, seu ratione suae actualitatis, est actu intelligibilis relate ad divinum intellectum. Cetera propterea non ratione sui id habent, sed in quantum essentia divina est intelligibilis species eorumdem: quod quo modo verificetur, paulo inferius declarabitur.

472. *Coroll. I.* — **Deus alia a se propria et distincta cognitione cognoscit.** — Ex dictis patet imprimis, creaturas omnes divinae cognitioni observari non solum secundum communia praedicata ipsarum, sed secundum quancumque differentiam sive specificam sive etiam individualem. Tantum enim se protendit divina cognitio, quantum se protendit causalitas divinae virtutis. Haec vero

se extendit ad perfectionem quancumque quae relictur in creaturis. Ad perfectionem autem creaturarum pertinent non solum id in quo conveniunt, sed etiam ea per quae invicem distinguuntur. Quare, concludit S. Thomas: "Deus non solum cognoscit res esse in seipso; sed per id quod in seipso continet res, cognoscit eas in propria natura, et tanto perfectius, quanto perfectius est unumquodque in ipso." (*Summa th. 1. p. q. 14. a. 6. ad 2.*)

473. *Coroll. II.* — **In Deo est perfectissima scientia eorum, quae actu non sunt, sed esse possunt.** Sequitur manifeste ex eodem principio. Si enim Deus comprehendit suam virtutem, necesse est intelligat omnia quae sunt in potentia suae virtutis. Atqui constat, non omnia actu esse quae sunt in potentia divinae virtutis. Quare S. Thomas: "Non oportet quod quaecumque quae scit Deus, sint vel fuerint vel futura sint; sed solum ea quae vult esse vel permittit esse. Et iterum non est in scientia Dei quod illa sint, sed quod esse possint." (*loc. cit. a. 9. ad 3.*)

474. *Coroll. III.* — **In Deo est perfectissima scientia malorum.** — Secus enim non perfecte cognosceret bona quorum ipse est causa. "Dicendum, ait Angelicus, quod quicumque perfecte cognoscit aliquid, oportet quod cognoscat omnia quae possunt illi accedere. Sunt autem quaedam bona quibus accedere potest, ut per mala corrumpantur; unde Deus non perfecte cognosceret bona, nisi etiam cognosceret mala. Sic autem est cognoscibile unumquodque, secundum quod est; unde cum hoc sit esse mali quod est privatio boni, per hoc ipsum quod Deus cognoscit bona, cognoscit etiam mala, sicut per lucem cognoscuntur tenebrae. Unde dicit Dionysius c. 7. de Divin. Nomin., quod *Deus per semetipsum tenebrarum accipit visionem, non aliunde videns tenebras quam a lumine.*" (*loc. cit. a. 10.*) Addit vero S. Doctor, dari quidem in Deo scientiam malorum, sed non *ideam*. Idea enim accipitur vel ut exemplar in mente artificis, vel ut principium cognoscendi, per modum scilicet speciei intelligibilis. Neutrum vero competit malo ut malum est, praesertim respectu Dei.

* Dicendum, ait S. Thomas, quod malum cognoscitur a Deo non per propriam rationem, sed per rationem boni: *et ideo malum non habet in Deo ideam, neque secundum quod idea est exemplar, neque secundum quod est ratio.* (Summa th. 1. p. q. 15. a. 3. ad 1.) Ex quo patet, rationem nominis minime intellectam fuisse a Rosminio, quum (Teodicea, n. 644.) efulsit, dari in Deo ideam archetypam etiam iniorum (1).

475. Coroll. IV. — Multitudo cognitorum a Deo est infinita. — Ita S. Thomas, ac manifeste sequitur ex praecedentibus. * Dicendum, ait, quod quum Deus sciat non solum ea quae sunt actu, sed etiam ea quae sunt in potentia vel sua vel creaturae, ut ostensum est; haec autem consistet esse infinita: necesse est dicere, quod Deus sciat infinita. (Summa th. 1. p. q. 14. a. 12.) Scite autem ibidem observat sanctus Doctor, hoc non perinde intelligi debere, quasi Deus hanc multitudinem numeraret, cognoscendo scilicet partem post partem; in infinito enim quotcumque partes accipiantur, semper remanet aliquid extra accipientem. Cognoscit itaque Deus infinita absque ulla successione sed simul, propterea quod nimirum essentia divina, per quam intellectus divinus intelligit, est similitudo

(1) * Questa faccenda del tipo dell'empio è un'altra stranezza del Rosmini. Egli dice: Anche l'empio trova il suo tipo eterno nell'ideale della divina intelligenza (l. c.). In nota poi aggiunge: *Si tenga presente che l'idea del male non è cosa mala, nè il tipo dell'empio è macchiato di alcuna empietà.* Ma i tipi nell'ideale divino s'identificano coll'essenza divina, e sono l'essenza stessa divina in quanto imitabile in tale o coll'al grado. Come dunque volete che nell'ideale divino ci abbia il tipo dell'empio? Ogni tipo dell'ideale divino esprime un bene, e l'iddio vede il male in quanto deficienza dal tipo. S. Tommaso nelle *Questioni disputate* cerca espressamente se il male abbia l'idea in Dio, ossia l'esemplare, il tipo, e lo nega; perocchè il male non è partecipazione, ma privazione di forma. Nondimeno l'iddio conosce il male, in virtù del suo opposto, cioè del bene, di cui il male è privazione. *Ex hoc ipso quod malum non habet ideam in Deo, a Deo cognoscitur per ideam boni oppositi.* Qq. Disp. Ver. q. 3. a. 4. ad 7. M. LIBERATORE (Degli Universali. Opuscolo 6. pag. 36. nota).

sufficiens omnium quae sunt vel esse possunt. Hic vero dubium controversumque manet apud Doctores, utrum haec cognita, secundum quod sunt cognita, h. e. actu terminant divinae mentis intuitum, dici debeant *categorematicae*, vel *syncategorematicae* dumtaxat infinita. De hac re ita Suarez. * Quæret aliquis, an haec infinita dicenda sint *categorematicae*, vel *syncategorematicae* infinita, seu actu vel potentia. Videtur enim primum, quia illa omnia simul videntur; ergo, ut sic, actu sunt simul; ergo actu infinita. . . Et confirmatur. Nam si omnia illa quae simul cognoscuntur, simul essent in re, esset multitudo categorematicae infinita; sed eadem sunt nunc in cognitione. In contrarium vero est, quia licet omnia simul sint cognita, tamen non aliter sunt infinita, quam in re esse possint, quia cognitio accommodatur rebus ipsis; sed in re non possunt esse, nisi syncategorematicae infinita, quia non potest tota illa multitudo in re existere simul. Unde nihil referre videtur, quod in cognitione sint simul, si in re tantum fieri possunt successive, quia modus cognoscendi non variat modum quantitatis ipsius rei, nec res habet magnitudinem aut multitudinem suam (atque adeo ut sit finita aut infinita hoc vel illo modo), ex ordine ad cognitionem, quae illi extrinseca est, sed in ordine ad existentiam quam iuxta naturam suam habere potest. . . . Divus Thomas in hoc nihil aperte dicit; tamen eius discipuli videntur frequentius loqui priori modo. Sed in re non videtur posse esse magna diversitas. Nam omnes conveniunt in his. Primo, illa quae videntur, non esse in certo aliquo numero finito, nec posse perveniri ad finem eorum, numerando unum post aliud. Secundo, illa omnia simul cognosci, et ita esse simul aliquo modo, scilicet obiective. Tertio, totam illam collectionem non posse actu poni in re. *Quibus possitis, fore de modo loquendi videtur esse controversia.* Mihi tamen placet posterior modus loquendi. Quia illa multitudo, quamvis simul cognita, talem habitudinem habet ad suam existentiam, ut ex intrinseca natura petat, non posse exhaustri quum fit; unde in sua intrinseca ratione includit hanc veluti potentialitatem, ut semper scilicet aliquid illius restet efficiendum. Et in hac potentialitate consistit ratio

infiniti syncategorematicae: sicut, quamvis tempus totum simul cognoscatur, ipsum tamen, etiam cognitum, ens successivum est, quia talem habitudinem habet ad existentiam, ut non possit totum simul existere, sed pars post partem: similis enim ratio est de hoc infinito in potentia; includit enim in conceptu suo successionem quamdam in existentia seu productione sua. . (In 3. p. D. 26. sect. 4. n. 11... 15.)

SECTIO II.

De praescientia divina futurorum contingentium.

476. *Quaestio tractanda eiusque difficultas.* — Controversiam aggredimur inter graviores sane gravissimam de habitu divinae sapientiae ad ea quae contingenter in tempore futura sunt, cuiusmodi praecipuis censentur quae libera optione creatae voluntatis eveniunt. Multorum sapientium iudicio ipse Aristoteles in re praesenti caecutivit (1. *Periherm.* c. 9.). Id certe affirmandum est de M. Tullio (*De Divin.* lib. 2. c. 7.), Marcione (apud Tertullianum lib. 2. c. 5.), I. Wicleffo (apud Th. Waldensem to. 1. lib. 1. a. 1. c. 22, 25.), aliosque. Hi omnes scilicet permoti fuere communi illa difficultate quae in hoc negotio prima fronte se offert, ducta scilicet ex *necessitate* quam infallibilis praescientia praesert, quaeque minus cohaerere videtur cum *contingentia* effectuum fortuitorum aut liberorum. Hinc alii cuncta necessario fieri dixerunt, adeoque de medio abstulerunt quaecumque liberam electionem; alii ut hanc libertatem tuerentur, quae nos agimus, antequam fiant, a Deo vel ignorari vel certa saltem scientia minime cognosci, impie dixerunt. Ad hanc posteriorem classem se recepit Romanus Orator, qui sophisma Aristotelicum (*Periherm.*

l. c.) refricans, sic alloquitur. * Nihil enim est tam contrarium rationi et constantiae, quam fortuna: ut mihi ne in Deum quidem cadere videatur, ut sciat quid casu et fortuito futurum sit. Si enim scit, certe illud eveniet. Sin certe eveniet, nulla fortuna est. Est autem fortuna. Rerum igitur fortuitarum nulla est praesensio. . (*Divin.* l. c.) Ut igitur diligenter haec tractatio absolvatur, nonnulla more consueti praemittenda ducimus.

477. *Futura contingentia quae proprie dicantur.* — Ad declarationem terminorum quod attinet, haec observa.

I. *Praesens, praeteritum, et futurum* sunt differentiae temporis [193]. Est porro diligenter in memoriam revocandum quod in ipso Logicae limine [214, ¶] ex D. Thoma docuimus, duplicem scilicet futuri denominationem distinguere oportere. Dicitur scilicet aliquid futurum vel quia reipsa erit, vel quia in suis causis invenitur ordo seu dispositio ad ipsius productionem. Primo modo dicitur futurum *in se*, alio modo futurum *in causa* et quandoque etiam simpliciter *futurum* (1).

II. Quum contingens illud dicatur quod ita est ut possit non esse, hinc futurum contingens, vel contingenter futurum, illud dicitur quod est illud futurum sed ita ut possit non esse futurum. Quocirca duo affirmantur hae loquendi formulae, *futurum* scilicet et *possibilitas non futuritionis*: quae, ut patet, minime se excludunt, sed amice cohaerere possunt, modo vitetur fallacia sensus compositi et divisi.

(1) * Distinctio ista futuri secundum rem asseritur expresse tum a Philosopho, tum a D. Thoma. Et quidam Philosophus (2. *de Gener.* c. 64.) ait, quod *futurum* quis *incedere* non *incedit*. Ex quo inferi Capreolus (1. *Dist.* 35. q. 1. a. 2. conel. 8.), hanc consequentiam non semper tenere: *Hoc est futurum. Ergo hoc erit*. Rationem offert ex isto dicto Philosophi, quod sic interpretatur: *Aliquid esse futurum non est aliud quam causam aliquam esse inclinatum ad productionem illius. Ponitur ergo quod impletur, ne effectum producat. Sequitur quod illud est futurum, et tamen nunquam erit*. Hoc totum desumit ibi Capreolus ex D. Thoma *De Verit.* q. 12. a. 10. ad 7.

III. Futura contingentia alia sic dicuntur simpliciter et absolute, alia vero secundum quid, h. e. sub conditione vel conditionate. Illa sunt de quibus categorice et cum veritate enunciari potest quod esse habebunt in secutura temporis differentia. Hinc sine ullo addito adeoque simpliciter futura nuncupantur. Contingentia vero sub conditione futura ea vocantur, de quibus non affirmatur futuritio eaque contingens nisi sub hac aut illa conditione: puta si dixeris, *Petrus, si in his circumstantiis existeret, peccaret*. Hic vero observa, contingentiam quae inesse debet eiusmodi conditionate futuris, intelligendam esse in sensu composito cum hypothesei seu conditione sub qua futura esse dicuntur, ut patet in exemplo allato. Nimirum, stante praedicta conditione, debet adhuc remanere possibile, ut non eveniat quod sub ea conditione reipsa est futurum. Secus nullum eiusmodi futurum eluceret, puta si dixeris: *Si ignis strupae appropinquetur, haec citra miraculum comburetur*.

478. **Corollaria ducta ex declaratione praecedente.**
Ex dictis tria facile inferuntur.

I. Cum contingentia effectuum ultimo refundi debeat in activam indifferentiam causae, quae sufficiens quidem sit ad effectum ponendum, minime tamen suaapte natura sit ad unum determinata; talis vero causa libera sit oportet: necessario inde fit consequens, ut futura quaecumque contingentia ex alicuius causae libero exercitio proficiantur. Porro si absolute res consideretur, et in ordine ad causam primam quae est Deus, omnia ei libera dici

ubi: *Aliquid, inquit, potest dici futurum, non solum ex hoc, quod ita erit, sed quia ita ordinatum est in causis suis, ut sit futurum*: tum q. 2. a. 12. ad 9., ubi ait, non esse inconveniens, quod Deus sciat aliquid esse futurum, quod nunquam erit, in quantum scit aliquis causis esse inclinatus ad ponendum effectum, qui nunquam erit. Ex quibus constat, iuxta Philosophum et D. Thomam posse affirmari futurum in causa, negato futuro in se. Aliud ergo per ipse est futurum in causa, aliud futurum in se: aliter idem secundum idem affirmaretur et negaretur. I. B. DE BENEDECTIS (*Philosophia Peripatetica*, to. 1. lib. 3. q. 4. c. 2.).

debent. Ex eius quippe liberrimo consilio procedit ut cetera sint et in hoc ordine potius quam in alio. Supposita tamen creatione ac praesenti ordine divinae providentiae, ex his futuris contingentibus quaedam sunt immediate libera ipsi Deo, quaedam vero immediate libera creatae voluntati. Illa sunt quae rationem sui *determinantem* non habent nisi in divina voluntate, ut sunt divinae leges, vel quae ipse Deus per se solum operatur: haec vero quae proficiuntur ex libera optione creatae voluntatis, ut actus omnes liberi creaturarum, mali praesertim. Patet autem, potissimam difficultatem quaestionis quam agimus, versari circa scientiam divinam prout respicit futura contingentia quae libera creaturarum actione fiunt, aut sub data aliqua conditione fierent.

II. In enunciabilibus actu liberorum creaturae hypothetice futurorum tria sunt diligenter distinguenda. Primo quidem id quod se habet per modum conditionis: dein ipse eventus qui sub conditione enuntiatur, actus scilicet liber creaturae eiusve omissio: denique connexio inter utrumque, quae particula *si* exhibetur. Iam age, ex parte conditionis importari debent quaecumque necessaria sunt ut creata voluntas intelligatur constituta *in actu primo proprio* exercitii suae libertatis. Connexio proinde quae in eiusmodi enunciabilibus exhibetur conditionem inter et eventum, minime consistere potest in illatione quadam necessaria, quae scilicet talis sit ut sola conditione intellecta sufficiens medium habeatur ad veritatem eventus infallibiliter cognoscendam. Intelligenda proinde est per modum cuiusdam *coexistentiae* conditionati cum positione conditionis. Vide quae in Logica de hac re diximus [127, 140, nota] (1).

(1) Tametsi in eiusmodi enunciabilibus non existit connexio necessaria eventus cum conditione, adest tamen connexio quaedam contingens pro eo quantum conditio aliquo causalitatis aut occasionis genere *conducit* ad effectum ponendum. Quare haec enunciabilia minime assimilari possunt propositionibus quibusdam futilibus, in qui-